



## ADVENTNÉ ZAMYSLENIE

Dni plynú závratnou rýchlosťou do večernej tmy v predvianočnom čase už pred 16. hodinou. Domácnosti sa lesknú po upratovaní a čaro Vianoc sa znásobuje rôznymi ozdobami, figúrkami a reťazami. Tešíme sa ako deti z príchodu Vianoc. No nie v každej rodine je takáto pohoda. Veď v koľkých rodinách ostane pri štedrovečernom stole už navždy prázdne miesto po milovanom, ktorého už nik nenahradí. Dávajme si preto denne prejavy lásky, pohladíme dieťa po tváričke, isto sa na vás usmeje, pohladíme sa navzájom v partnerskom zväzku, venujme trochu viac času našim drahým rodičom, ktorí sú vďační za záujem a starostlivosť o nich. Ďakujeme im za náš život a pokiaľ žiť budeme, splácajme dlhy za ich starostlivosť od nášho narodenia až doteraz.

*Zažnime sviecu za zosnulých a tešme sa z prítomnosti milujúcich v rodinách, kde nám kolobeh života prinesie nasledujúci advent, ďalšie Vianoce.*

Emília Centková

*Pokoj nech zavládne vo Vašich príbytkoch, nech láska sa rozhorí veľkým plameňom a radosť z narodenia Ježiška nech pretaví sa v nádej a vieru.*

Redakčná rada



## ■ Svetlo v tmách

*„Na počiatku bolo Slovo a Slovo bolo u Boha a to Slovo bolo Boh. V ňom bol život a život bol svetlom ľudí. A svetlo vo tmách svieti a tmy ho neprijali. Pravé svetlo, ktoré osvecuje každého človeka, prišlo na svet. Bol na svete a svet povstal skrze neho, a svet ho nepoznal. Prišiel do svojho vlastného, a vlastní ho neprijali. Ale tým, ktorí ho prijali, dal moc stať sa Božími deťmi: tým, čo uverili v jeho meno. Slovo sa telom stalo a prebývalo medzi nami. A my sme uvideli jeho slávu, slávu, akú má od Otca jednorodený Syn, plný milosti a pravdy.“ (Jn 1, 1.4-5.9-12.14)*

Nezadržateľne sa nám blížia sviatky Vianoc. Deti odpočítavajú, koľko sa ešte musia vyspať, aby im Ježiško priniesol darčeky, rodičia už sú v plnom nasadení, aby deťom tie darčeky mohli a stihli kúpiť, niektoré gazdiné už začínajú vypekať koláče a všade vládne predvianočný zhon, či povedal by som skôr chaos... Pri tom zháňaní darčiekov a kdejakých vecí k štedrovečernému stolu sa akosi zabúda na hlavného oslávenca. Pred časom som čítal jeden vianočný list, ktorý ma oslovil natoľko, že by som sa rád oňho podelil aj s vami.

Ten list znie: „Ako dobre vieš, moje narodeniny sa blížia. Každý rok sa koná oslava na moju počesť a myslím si, že tak bude aj tento rok. Počas týchto dní veľa ľudí nakupuje darčeky. Rozhlas a televízia vo svojich reklamách na každom kroku upozorňujú svet na moje blížiace sa narodeniny.

Je krásne vedieť, že najmenej raz ročne si niektorí ľudia na mňa spomenú. Ako iste vieš, oslava mojich narodenín začala už pred mnohými rokmi. Spočiatku ľudia chápali a boli vďační za všetko, čo som pre nich urobil. Teraz sa zdá, že nik už nepozná skutočný dôvod mojich osláv. Spomínam si, že aj vlní bola usporiadaná takáto slávnosť na moju počesť. Slávnostná tabuľa bola plná delikates, ovocia a rôznych maškrt. Výzdoba bola vskutku fantastická a všetko to dopĺňali nádhorne zabalené darčeky. Chceš však niečo vedieť? Bol som oslávenec, ale nebol som pozvaný. Keď prišiel deň D, prišiel som, ale nechali ma vonku, pred zabuchnutými dverami. A ja som tak veľmi chcel byť s nimi. Popravde, neprekvapilo ma to, pretože v posledných rokoch všetci predom mnou zatvárajú dvere. Nepozvaný. Ale predsa som sa rozhodol potichučky vojsť. Postavil som sa nebadane do rohu miestnosti a sledoval som. Všetci jedli, pili, rozprávali oplzlé vtipy a nesmierne sa na všetkom bavili. Zosmutnel som a ešte viac vtedy, keď do miestnosti vstúpil veľký tučný muž oblečený

v červenom s dlhou bielou bradou. Vyzeral ako opitý, sadol si do kresla a všetky deti sa rozbehli k nemu, kričiac: „Santa Claus, Santa Claus!“, akoby táto oslava bola na jeho počesť! O polnoci sa všetci začali objímať. Tak som roztvoril svoju náruč čakajúc, koho by som objal. A vieš čo? Nikto ma neprišiel objasť. Ľudia si začali rozdávať darčeky, otvárali ich plní očakávania. Keď už boli všetky otvorené, nasmelo som sa obzrel, či tam snáď nebude aspoň jeden aj pre mňa. Veď ako by si sa cítil ty, keby na твоjich narodeninách boli obdarovaní všetci okrem teba – oslávenca? Vtedy som pochopil, že som nechcený, nepozvaný a preto som rýchle odišiel. Každý rok sa sviatok mojich narodenín zhoršuje. Ľudia pamätajú len na jedlo, pitie, zábavu, ale na mňa akosi zabúdajú. Bol by som rád, keby si mi tieto Vianoce dovolil vstúpiť do svojho života. Potešilo by ma, keby si uznal skutočnosť, že pred vyše dvetisíc rokmi som prišiel dobrovoľne na tento svet obetovať svoj život na kríži, aby som ta zachránil. Dnes, jediné čo chcem je, aby si tomu veril celým svojím srdcom. Rád sa s tebou o niečo podelím. Keďže ma mnohí nepozvali na svoje párty, budem mať svoju veľkú vlastnú grandióznu oslavu, akú si nikto nevie predstaviť. Stále ešte prebiehajú prípravy. Dnes som poslal mnoho pozvánok a toto je jedna z nich aj pre teba. Chcem vedieť, či prídeš, aby som ti rezervoval miesto a napíšem tvoje meno zlatými písmenami do veľkej knihy pozvaných. Iba ti zapísaní budú pozvaní na párty. Ti, ktorí neodpovedia na pozvánku, zostanú vonku. S láskou Ježiš...“

Keď som dočítal tento list, lepšie som pochopil to, o čom píše apoštol Ján, keď hovorí o Svetle čo prišlo na svet, a ľuďoch, čo milovali tmu viac ako Svetlo. Kristus chce vliať svetlo do našich srdiec a vnieť do chaosu v našom vnútri poriadok a pokoj. Az našej strany stačí tak málo: nezabuchnúť dvere srdca, keď Ježiš na ne zaklope – tak ako to urobili vonú noc Betlehemčania. Veď on sám hovorí: „*Hľa, stojím pri dverách a klopem. Kto počúvne môj hlas a otvorí dvere, k tomu vojdem a budem s ním večerať a on so mnou.*“ (Zjv 3,20)

Otvorme svoje srdcia Bohu. Nechajme sa prežiaríť Jeho svetlom. Dovoľme vyhnať tmu z nášho vnútra. Prijmime pozvanie na Božiu oslavu, lebo len vtedy budú Vianoce nielen sviatkami lásky a pokoja, ale najmä sviatkami narodenia sa Boha v nás.

*Mgr. Ján Szentkereszty*



# INFORMÁTOR OcÚ



## Uznesenia z ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva zo dňa 3. 12. 2014

### Uznesenie č. 1

OcZ berie na vedomie

- 1. výsledky voľby starostu obce a volieb poslancov do obecného zastupiteľstva
- 2. vystúpenie novozvoleného starostu obce

### Uznesenie č. 2

OcZ konštatuje, že

1. Novozvolený starosta obce Miroslav Blišťan zložil zákonom predpísaný sľub starostu obce
2. Zvolení poslanci obecného zastupiteľstva, a to:

Mgr. Peter FISCHER

PhDr. Eva KRAJŇÁKOVÁ, PhD.

Rastislav NEUVIRTH

Ing. Janka GAZDUROVÁ

Ing. Rudolf KAČÍR

Dušan KRESTIÁN

Martin HOZZA

Bc. Peter ČOPJAN

Jozef COMBA

Mgr. Beáta KIRNÁGOVÁ

Jozef OGURČÁK

zložili zákonom predpísaný sľub poslanca obecného zastupiteľstva.





## ■ Svätý Mikuláš v obci







## ■ Z redakčnej pošty

### Vystúpenie vo Veľkej Ide.

Tanečno – hudobný krúžok, ktorý je súčasťou voľnočasových aktivít Komunitného centra 5RP II, bol zaradený do realizácie projektu ART4ROM.

Medzinárodný projekt ART4ROM sa cez inovatívny vzdelávací prístup zameriaval na

účinkujúcich to bol veľký zážitok, prvý raz mali možnosť predstaviť sa mimo našej obce. Spoznali nových kamarátov a komunitné centrum. Dlho si budú pamätať aj zážitky z cesty autobusom. Vystúpenie bolo peknom odmenou za ich tvrdú polročnú prácu pri nacvičovaní hry. Úspech ich povzbudil a dodal im elán do ďalšej práce.



osobnostný rozvoj rómskych aj nerómskych detí prostredníctvom umenia. Na Slovensku sa uplatňoval v piatich Komunitných centrách, v ktorých pôsobí občianske združenie ETP Slovensko a to: Moldava nad Bodvou, Košice-Šaca, Rankovce, Rudňany a Stará Ľubovňa.

Projekt bol podporený Európskou komisiou prostredníctvom Programu celoživotného vzdelávania a Programom Slovensko-Svajčiarskej spolupráce (Swiss-Slovak Cooperation Programme) v rámci projektu Komunita na ceste k prosperite.

Počas doby realizácie - v prvom polroku 2014 deti pod vedením pp. Kvetoslavy Berkovej a Ivety Kandráčovej nacvičili krátku divadelnú hru autorky Daniely Hivešovej – Šilanovej „Ako vznikla rómska vlajka“. S divadelnou hrou sa dňa 28. 8. 2014 predstavili divákovi vo Veľkej Ide pri Košiciach v rámci programu módnjej prehliadky. Od divákov zožali veľký potlesk zrejme aj preto, že súčasťou hry boli aj rómske tance a piesne. Pre

Už teraz nacvičujú a pripravujú nový program. Veria, že budú mať príležitosť predstaviť ho divákovi a že sa bude divákovi páčiť.

*Dana Pustulková, vedúca komunitného centra*

### Na slovíčko o mágií

Do susednej obce Poráč v rámci prípravy na slávenie odpustovej slávnosti na sv. Demetera, zavítal 23. 10. 2014 gréckokatolícky kňaz a exorcista ThDr. IClic. PaedDr. Jozef Mareta, PhD. Prihováral sa veriacim, ktorí sa zišli v hojnom počte. Niektorí prišli zo Závadky, Spišskej, či Kežmarku.

Slávil sv. liturgiu, počas ktorej cez kážeň začal svoju prednášku na tému duchovný boj. Po sv. liturgii pokračoval v prednáške, kde nám ako exorcista objasnil bielu a čiernu mágiu a jej dôsledky na náš život. Biela mágia napriek mätúcemu názvu nie je dobrá. Škodí nám podobne ako čierna. K bielej mágii patrí napríklad uhľiková voda, červené šnúry na rukách (aby sa nám vraj nestalo



z očí), rôzni ľudoví liečitelia, ktorí nás zdanlivo síce vylicia, avšak choroba sa môže vrátiť do inej časti tela o nejaký čas neskôr.

Čiernu mágiu reprezentujú známe horoskopy, veštice a ich predpovede. Tak sa na ne upneme, že náš život sa ozaj uberie predpovedaným smerom. Duchovný otec Marettu nám ochotne rozprával skúsenosti ľudí, s ktorými sa stretol. Dve rôzne staré kamarátky išli k veštici, ktorá im vravela, že sa obe dožijú 40 rokov. Skutočne, stalo sa – jedna z nich zomrela v 40. rokoch. Tá druhá prišla za o. Marettom, keď mala 39 rokov prosiac ho o pomoc. On, keďže je exorcista, má tú moc, aby pretrhol všetky zväzky medzi tou ženou a kliatbou, ktorá nad ňou visela. Teraz má žena 43 rokov. Na jednom z mnohých príkladov vidíme, že s týmito vecami sa ozaj neoplatí zahrávať. Dôsledky sa možno neukážu hneď, no určite prídu. Okrem toho, Boh nechce, aby sme poznali svoju budúcnosť, ktorú

nám nezaručia ani horoskopy ani veštice. Naša budúcnosť je „buď vôľa Tvoja“ – a môžeme si byť v pokoji istí, že Boh sa o nás postará v každej životnej situácii. Nemusíme sa na vlastnú škodu zahrávať s osudom.

Odkiaľ je (nielen) v mladých toľko agresie? Pôvod sa skrýva aj v pesničkách, ktoré ovplyvňujú naše podvedomie. Pozor, podvedomie, nie vedomie. Mimochodom, v Amerike v nákupnom centre púšťali pesničky, v ktorých bol akosi zašifrovaný odkaz „nekradnite!“ – pričom na prvý pohľad sa to javilo ako normálna pesnička a nakupujúci nič nepočuli. A skutočne, počet krádeží v obchodoch rapídne klesol. Aké odkazy sa skrývajú v dnešných pesničkách? Mnohokrát pobádajú k samovražde, k depresívnym náladám, k agresivite.

Otec Marettu navodil skutočne dobrú atmosféru, humorne i vážne nám rozprával svoje skúsenosti. Nebola to žiadna strohá suchá prednáška. Koniec prednášky predstavovala diskusia, kde boli položené mnohé otázky.

Sme radi, že sme sa mohli tejto prednášky zúčastniť a odchádzali sme veľmi povzbudení.

*Lucia Gazdurová, študentka gymnázia*

## Beseda s lekárkou

Dňa 23. 10. 2014 prijala naše pozvanie MUDr. Zuzana Wolfová, aby deťom primerane ich veku priblížila svoju prácu – prácu lekárky. Už samotné privítanie s deťmi bolo spontánne



a veľmi srdečné. Jej pútavé rozprávanie, ako sa ošetrujú a liečia zlomeniny, doplnila röntgenovými snímkami horných a dolných končatín, ktoré zaujali predovšetkým najstaršie deti. Vysvetlila im, že najdôležitejšie je úrazom predchádzať, aby sa nemuseli odstraňovať ich následky. Samotné vyšetrenie – röntgenový snímok nie je bolestivé, ale zlomeniny nás obmedzujú v pohybe alebo len pri niektorých činnostiach.

Upozornila deti, že najčastejšie k zlomeninám dochádza pri športe – lyžovaní, bicyklovaní aj korčuľovaní, ale aj pri neopatrnej hre. Poučila ich tiež o potrebe prijímať vápnik, ktorý je dôležitý pre zdravý rast kostí. Vápnik sa nachádza v mlieku a mliečnych výrobkoch, ktoré by deti mali konzumovať každý deň.

Počas besedy deti kládli rôzne otázky o ľudskom tele, ktoré bolo zároveň témou týždňa. Na záver boli deti obdarované vitamínovými cukríkmi a do našej lekárskej pribudli obrázkové leukoplasty. Verím, že MUDr. Z. Wolfová sa medzi našimi deťmi cítila príjemne a pozvanie do MŠ v Rudňanoch prijme aj v budúcnosti.

*Bc. Adela Jendreková*

## Návšteva v našej škôlke

Dňa 5. 11. 2014 navštívili našu MŠ SRP II Rudňany ľudia z rómskej televízie, ktorí sa zamerali na aktivity, ktoré boli spojené s aktivitami p. Kvety Berkyovej.

Bola to zdravotná osveta, spolupráca s detským lekárom, očkovanie detí. Deti sa im predstavili básničkami, tancom, ukázali sme im priestory našej MŠ. Škôlka sa im veľmi páčila, na čo sme

veľmi hrdí a vážime si každú pochvalu. Z vonku sa maľovala MŠ, na ktorej sa podieľali aktívni pracovníci a ockovia našich detí. Touto cestou sa im chceme všetci poďakovať za ich pomoc.

*Mária Kačírová, riaditeľka škôlky*

## „Ja som Slováč, ty Slovenka – podaj rúčku.“

Oddelenie školstva, rozvoja a SŠÚ v Smižanoch usporiadalo dňa 20. novembra 2014 ďalší ročník prezentácie detí materských škôl v speve ľudovej piesne pod názvom „ŠPIVANKA“ v cirkevnej MŠ v Smižanoch.

Hneď v úvode sa skupinka detí z menovanej MŠ predstavila pod vedením svojich učiteliek pásmom krásnych ľudových tradícií na dedine. Vyobliekani v slovenských krojoch spievali ľúbezne, žartovné piesne z regiónu Spiša, priblížili zúčastneným ľudové zvyky pri tlačení kapusty, varení halušiek na dedine s využitím pestrej škály rekvizít.

Úvodné slová a privítanie patrili PaedDr. V. Skoumalovej, Ing. Z. Zimmermannovej, vedúcej OŠR a SŠÚ v Smižanoch, riaditeľke cirkevnej ZŠ v Smižanoch Ing. Helene Rusňákovej, ktoré zasadali aj ako hlavná trojčlenná porota.

Celú organizáciu speváckej prezentácie viedla riaditeľka Cirkevnej MŠ Mgr. Tancošová a veľká vďaka patrí tiež riaditeľke ZUŠ Mgr. Marceli Maniakovej, ktorá na požiadanie doprevádzala deti na akordeóne. K dispozícii boli aj elektronické klávesy.

Prehliadky ľudových piesní sa zúčastnilo 20 detí z MŠ nášho okresu. Našu MŠ č. 89 v Rudňanoch prezentoval v speve 6-ročný Patrik Drábik pod vedením p. uč. A. Novorovskej, zaspieval pieseň „Po nábreží“. A hoci spevácky prejav u niektorých detí sprevádzala tréma, strach z nového prostredia, či dokonca slzičky v očiach, porota i napriek tomu hodnotila každé dieťa ako vynikajúci spevácky talent s hlasovým nadaním a možnosťou ďalšieho rozvoja. Za svoju účasť v speve ľudových piesní bolo každé dieťa oce-







nené diplomom, odmenené sladkosťou a drobnou pozornosťou., Veď všetci sme víťazmi!“ Poďakovanie sa dostalo i p. učiteľkám, ktoré pripravovali deti k spevákovej prezentácii.

Táto akcia je jednou z mnohých, ktoré sa usku- točujú v rámci nášho regiónu. Sú to rôzne ďalšie aktivity, pri ktorých sa deti veľa naučia, rozšíria si svoj obzor o ľudových tradíciách, zvykoch a tiež o ľubeznom speve nášho slovenského národa. Vráťme sa s deťmi pri každej vhodnej príležitosti k slovenským zvykom a tradíciám, učme ich poznávať krásy nášho národa. A to je aj jedným z hlavných cieľov nášho školského vzdelávacieho programu, poznávať tradície našej obce, či regiónu, oživiť a zachovať kultúrne, duchovné a historické hodnoty.

A na záver len toľko.

Snahou nás učiteľiek je a stále bude, aby aj naša najmladšia generácia mala možnosť oboznámiť sa s ľudovou piesňou, ľudovými tradíciami, históriou svojej obce, či mesta. Nech spev stále vnáša medzi nás radosť, aby sme sa i naďalej snažili rôznymi spôsobmi formovať a viesť našu ratolesť k poznaniu a vnášaniu krásna do života. Ďakujeme organizátorom tejto prezentácie, oceňujeme ich prácu a dúfame, že aktivity podobného charakteru sa uskutočnia v rámci nášho SŠÚ i v blízkej budúcnosti.

*Alžbeta Novorovská, MŠ č. 89  
v Rudňanoch*

## ■ Vitaj, vitaj Mikuláš.

Takým spevom privítali deti v našej MŠ Mikuláša. Spoločnosť mu robil čert a anjel.

Po privítaní Mikuláša sa začal program, ale kde sa vzal tu sa vzal, objavil sa čert a bola plná chodba kriku a plaču. Našli sa aj odvážlivci, ktorí neplakali a program dokončili.

Mikuláš ich obdaril sladkosťami a spolu sme sa aj odfotili. Veríme, že o rok našu škôlku opäť navštívi a prinesie nám sladkosti.

Ďakujeme za darčeky.

*Kačírová Mária, riaditeľka MŠ*





# ŠTEFANSKÁ

26. DECEMBER 2014

# ZÁBAVA

na ktorú Vás srdečne pozývajú  
Obecný úrad Rudňany a OŠK Rudňany.

Začiatok o **19:00 hod.**

Zabávať Vás bude

*Hudobná skupina*  
**SPIRIT**  
*z Betlanovce*

Vstupné: **13,- € na osobu**

v cene je zahrnuté:  
(prípitok, večera, káva, poľnočná kapustnica)

Ak budete mať šťastie, vyhráte aj niečo z tomboly.

Rezervácie na telefónnom čísle: 053/4499102

Email : sekretariat@rudnany.sk

## ■ Na silvestrovskú nôtu.

Život nám často prináša rôzne nepredvídateľné situácie, ktoré sú mnohokrát závažné, ale napriek tomu niekedy pôsobia humorne a sú súčasťou nášho každodenného života. Vybrali sme niekoľko takých vyjadrení, ktoré boli odvysielané v televízii, alebo zverejnené na yotubube, veríme, že Vám vyčaria úsmev na perách.



**Po veľkej veternej smršti v mestskej časti SNV Nad Tehelňou urobil redaktor rozhovor s niektorými občanmi, ktorí to popisovali nasledovne:**

Taká tma prišla z Novej Vši, taký výron, taký vírus prišiel...



Som zlekla veľmi, som neznala do jakej brany skočiť, som stresovaná veľmi, aj teraz som, tak plano mi je, zastavilo mi chodenie, vzala som tabletky proti ukľudneniu...



**Ako sa zlodej slušne sám udal a telefonuje na políciu:**

Volám z Chminianskych Jakubovian a potrebujeme políciu.

Načo?!

Sa vlámali do domu

Kto sa vlámali?

Tož, asi ja, nie ja, ja áno.

Teraz robíš srandu, či čo?

Nerobím srandu, naozaj (udal presne svoje meno a celú adresu)

Tako pol jednej som sa vlámali do domu, rozbil som okno, zobral som liter pälenky, všetko.

Čo chceš ísť do basy teraz?

Ta však, nie že do basy, keď bude možnosť pôjdem, keď nie, tak pošlite tu políciu, ja nechcem aby som mal problémy, už keď som si spravil, nejak to vyriešime. Dovi.



**Určite si každý z Vás pamätá na reláciu „Aj múdry schybi“, z ktorej sme tiež vybrali niekoľko priam „silvestrovských“ výrokov.**

Čo by ste urobili, keby od vás šéf žiadal Curriculum Vitae?

Kury? Ja kury mám dosť... aj kohúty, aj švine...

A keby od vás chcel Curriculum Vitae tak čo mu

dáte?

Ta po papuli.

Čo spôsobuje striedanie dňa a noci?  
Stres.

Akej farby je víno frankovka modrá?  
– frankovka modrá? To je asi alpa.

Ako znie budúci čas od slovesa ísť?  
– Nepôjdem.  
Budúci!  
– Budúci...? Aha...ostanem

Kto je analfabet?  
– Analfabet? Noo,ten, kerý nepije.

Aký je rozdiel medzi guľou a kruhom?  
– Kruh je bez konca a guľa má nejaký začátek.

Aká je to termálna voda?  
– Termálna,to nevim.Ale vim čo je to rum.

Aký je rozdiel medzi zástrčkou a zásuvkou?  
– do zásuvky sa zasúva, tam neni elektrika a zástrčka to je problém.  
Prečo?  
– lebo to môžeš potom platif alimenty

*Veselý úsmev po celý rok 2015 Vám želajú  
členky redakčnej rady  
pripravila Ing. Mária Malecová*





## SPOMIENKY

**Bolestou unavený tíska si zaspal, zanechajúc všetkých, čo si mal rád.**

Dňa 11. decembra uplynulo 10 rokov, čo nás navždy opustil náš otec, svokor, dedo, pradedo a príbuzný **MICHAL KALAFUT**.

*S láskou a úctou si spomínajú deti s rodinami*

† † †

**Kto žil v srdciach tých, ktorých opustil, ten nezmrel.**

Dňa 26. decembra 2014 si pripomenieme smutné 35. výročie od smrti nášho otca, svokra a príbuzného **Jána NOVOROVSKÉHO**.

Kto si ešte na neho spomenie, nech mu venuje spolu s nami tichú spomienku.

*Deti s rodinami*

† † †

Dňa 26. 12. 2014, si spomíname na uplynulých 9 rokov, čo nás náhle opustil **Ing. Emil Kalafut**.

**Modlitba na perách spomienku otvára, pri nej sa srdce do žiaľu ponára. Hoc jeho hviezda zhasla a slnko ho už nemôže hriať, stále je s nami a na každý deň mu patrí naša spomienka.**

*S láskou v srdci spomína manželka a tí, čo ho milovali.*

| Stav podľa vekových kategórií | Spolu            | Muži             | Ženy             |
|-------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| <b>Spolu</b>                  | <b>4197/2297</b> | <b>2084/1115</b> | <b>2113/1182</b> |
| Deti do 18 rokov              | 1716/1385        | 849/673          | 867/712          |
| – z toho do 15 rokov          | 1482/1215        | 733/594          | 749/621          |
| Ostatní obyvatelia            | 2481/912         | 1235/442         | 1246/470         |

## Narodenie

Sára Pechová  
Emir Horváth  
Juan Horváth  
Emir Horváth  
Anežka Horváthová  
Roman Horváth  
Kristína Horváthová  
Paulína Bodzionyová  
Sofia Novotná  
Peter Horváth  
Iveta Horváthová  
Radka Girgová

## Blahoželáme jubilantom

**80 rokov**  
Babic Pavol  
Mrovčák Ján  
**75 rokov**  
Barta Ondrej  
**65 rokov**  
Čonková Božena  
Zelenický Jozef  
**60 rokov**  
Rác Miroslav

## Úmrtie

Pavol Žiga \*1959

